

***CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE
DEL
DOTT. FRANCESCO RUSSO***

Il sottoscritto Francesco Russo, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000 concernenti le dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell'atto di notorietà, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del citato D.P.R. per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi sotto la propria responsabilità dichiara quanto segue.

DATI ANAGRAFICI

Il Dott. Francesco Russo nasce a Napoli il 30.07.1971, risiede a Frattamaggiore (NA) in Via II Traversa Mazzini, 41. Recapiti telefonici: 333/2579511; e-mail: dottfranc@libero.it

NOTE PERSONALI

Il Dott. Francesco Russo si è appassionato alla Medicina Interna fin dai primi anni di Università. Durante il corso di laurea è stato allievo interno presso la Clinica di Cardiologia diretta dal Prof. M. Chiariello e volontario presso il P.S. dell'Ospedale S. Giovanni Bosco di Napoli. Dopo la laurea ha collaborato con il dott. Santomauro nell'ambulatorio cardiologico controllo pace-maker. Ha svolto regolarmente il servizio militare. Finito il servizio militare ha vinto il concorso per accedere alla Scuola di Specializzazione in Geriatria e Gerontologia (**normativa C.E.E.**) diretta dal Prof. M. Varricchio. Durante la specializzazione si è occupato di epatopatie HCV correlate e di diabetologia. Per alcuni anni presso la "Seconda Università di Napoli" ha collaborato con il prof. Passariello occupandosi dell'ambulatorio di geriatria e del progetto CRONOS. Durante gli anni della specializzazione il dott. Russo ha frequentato vari ospedali della Campania, tra cui il reparto di Medicina Interna dell'Ospedale S. Giovanni di Dio di Frattamaggiore, diretto dal dottor Innocenzo Russo, il reparto di Geriatria dell'Ospedale di San Felice a Canello diretto dal Prof. Cerqua e l'Istituto di Ricerca della Fondazione "Salvatore Maugeri" di Telesse.

Consigliere Comunale del Comune di Frattamaggiore dal 1995 (Impegno Popolare) al 2002 (Partito Popolare).

Sindaco del Comune di Frattamaggiore dal 2005 (Margherita) al 2015 (Partito Democratico).

TITOLI DI STUDIO

- 10.07.90 Diploma di Maturità Classica conseguito con la votazione di **50/60** presso il Liceo Classico Statale “F. Durante” di Frattamaggiore (NA);
- 23.07.96 Laurea in Medicina e Chirurgia, conseguita con la votazione di **105/110**, discutendo la tesi dal titolo “La Carta Sanitaria Informatizzata nella gestione ambulatoriale del paziente con pace-maker o defibrillatore impiantabile”;
- Prima sessione 1997 Abilitazione all’esercizio della professione di medico-chirurgo conseguita con la votazione di **88/90** presso l’Università degli studi “Federico II” di Napoli;
- 15.07.98 Diploma di Maturità Scientifica conseguito con la votazione **43/60** presso il Liceo Scientifico Statale “Miranda” di Frattamaggiore;
- 13.10.03 Specializzazione in Geriatria e Gerontologia (**normativa C.E.E., D. Lvo. 257/91**), conseguita con la votazione di **50/50 e lode**, discutendo la tesi dal titolo “La Repaglinide è più efficace delle glimepiride sulla secrezione insulinica e sulle oscillazioni del glucosio post-prandiale nei pazienti con diabete di tipo II”;
- Corso di Perfezionamento in “Igiene del Lavoro, Valutazione e Gestione dei Rischi Occupazionali - Strategie Correttive e Programmi di miglioramento per la Salute e la Sicurezza -”, istituito presso il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Napoli Federico II;
- Master di II Livello in “Management delle Aziende Sanitarie”- Università Telematica Pegaso – Anno Accademico 2016/2017.

ATTIVITÀ PROFESSIONALE

1. **1998 - 2004** Servizio di Continuità Assistenziale presso i vari distretti sanitari Asl Na 2 nord ;
2. **2003 - 2004** Direttore sanitario "Villa Russo" in Miano (Na) Asl Na 1 e consulente esterno specialista presso la Clinica "Sant'Antimo" in Sant'Antimo' convenzionata con l'Asl Na 2 nord;
3. **2004 - 2005** Dirigente Medico presso reparto di Cardiologia-UTIC e Pronto Soccorso Ospedale 'Rizzoli' Isola di Ischia - Asl Na2 nord ;
4. **Dal 2005 ad oggi** Specialista Ambulatoriale a tempo indeterminato presso DSB 41 e DSB 45- ASL Na2 nord.

PUBBLICAZIONI:

1. Santomauro M. **Russo F.** et al. "Cellular phones and pacemakers : how do they interact?". **Cardiac Arrhythmias- Fifth International Workshop. Venice, Oct. 1997.**
2. Santomauro M. **Russo F.** et al. "Radiation exposure risk in interventional cardiology, our experience". **Second International Congress Cardiotim Transmediterranean February 4-5-6, 1999- Lisbon , Portugal**
3. Caserta L. **Russo F.** et al. " Whipple's disease : a case report" **Italian journal of Gastroenterology and Hepatology . National Congress of digestive disease. 14-18 November 1998. Milan (Italy).**
4. Santomauro M. **Russo F.** et al. "Valutazione della compatibilità elettromagnetica su pacemaker e defibrillatori". **Aritmologia II Congresso Nazionale Genova 16-18 Aprile 1998.**
5. Santomauro M. **Russo F.** et al. " Radioprotezione nel laboratorio di Aritmologia Interventistica : esperienza quantitativa". **Aritmologia II Congresso Nazionale Genova 16-18 Aprile 1998.**
6. Verde S. **Russo F.** et al. " Azione sul rimodellamento cardiaco determinato da trattamento a lungo termine con Irbesartan". **Primo Congresso di Cardiologia ANMCO-SIC Campania 2-3-4-Dicember 1999.**
7. Santomauro M. **Russo F.** et al "Aspetti controversi della stimolazione cardiaca permanente". **Aggiornamenti in Cardiologia :” Recenti progressi nel trattamento delle aritmie cardiache”. Ancona, settembre 1997.**
8. Santomauro M. **Russo F.** et al. " Standard e VRQ per i laboratori di elettrofisiologia ed elettrostimolazione". **AIC , Ottavo Corso di aggiornamento in elettrostimolazione cardiaca permanente e aritmologia. Rimini, 26-27 Settembre 1997.**
9. Riganti C. ... **Russo F.** et al. " Aspetti di responsabilità professionale nei laboratori di aritmologia interventistica". **AIC , Ottavo Corso di aggiornamento in elettrostimolazione cardiaca permanente e aritmologia. Rimini, 26-27 Settembre 1997.**

10. Esposito P. ... **Russo F.** et al. " trattamento chirurgico della retto-colite ulcerosa: nostra esperienza". **Giornale italiano di chirurgia. Vol. 50°-1996.**
11. Santomauro M. ... **Russo F.** et al. " Rapporto costo-beneficio tra stimolazione VVI-DDD: studio non randomizzato a lungo termine". (relatore). **Cardiologia e arte 1997-aggiornamenti in cardiologia. Roma 17-19 Aprile 1997.**
12. Santomauro M. ... **Russo F.** et al. " Rischio da radiazioni ionizzanti in aritmologia interventistica" (relatore). **Cardiologia e arte 1997-aggiornamenti in cardiologia. Roma 17-19 Aprile 1997.**
13. Maisto A. **Russo F.** et al. " LIP(A) e fibrinogeno sono causa di rischio cerebro vascolare". **XIII Congresso Nazionale, società italiana per lo studio dell'ateriosclerosi (S.I.S.A.), Milano 3-5 Dicembre 1999.**
14. Maisto A. ... **Russo F.** et al. " Effetti antiaterogenetici dell'Atorvastatina". **XIII Congresso Nazionale, società italiana per lo studio dell'ateriosclerosi (S.I.S.A.), Milano 3-5 Dicembre 1999.**
15. Esposito P. ... **Russo F.** et al. " Appendix carcinoids: our experience". **The British journal of Surgery, vol. 88 suppl 2 November 1996.**
16. Cerbone D. **Russo F.** et al. " Mesenteric venous infarction (MVI): Personal experience". **The British journal of Surgery, vol. 88 suppl 2 November 1996.**
17. Esposito P. ... **Russo F.** et al. " Recurrence after nerve-sparing surgery for rectal cancer". **The British journal of Surgery, vol. 88 suppl 2 November 1996.**
18. Caserta L. ... **Russo F.** et al. " Whipple's disease : A case report. **Gastroenterology April 1999.**
19. Maisto A. ... **Russo F.** et al. " Associazione tra BMI e cardiovasculopatie". **3° Congresso Nazionale SISO. Bologna 4-8 Aprile 2000.**
20. Passariello N. ... **Russo F.** et al. " Effetti del Valsartan sull'ipertrofia ventricolare sinistra in pazienti con diabete mellito tipo 2 normotesi e normoalbuminurici". **Congresso Nazionale AMD, Torino 9-12 Maggio 2001.**
21. Passariello N. ... **Russo F.** et al. " Ischemia miocardica silente e microalbuminuria in soggetti diabetici tipo II". **Congresso Nazionale AMD, Torino 9-12 Maggio 2001.**
22. Passariello N. ... **Russo F.** et al. " Differenti effetti dei beta-bloccanti nei pazienti con insufficienza cardiaca cronica". **Giornate scientifiche della facoltà S.U.N. , 4-6 giugno 2002.**
23. Passariello N. **Russo F.** et al. " Efficacia a lungo termine (24 mesi) della terapia con Atorvastatina in soggetti con diabete senile a rischio di eventi cardiovascolari". **46° Congresso Nazionale della Società Italiana di Gerontologia e Geriatria, Perugia-Assisi 28 novembre-2 dicembre 2001.**
24. Capasso A. **Russo F.** et al. " Trattamento associato Amiodarone e Digitale in pazienti ultra settantenni con scompenso Cardiaco Congestizio". **S.I.G.G. 45° congresso nazionale, Firenze 22-26 Novembre 2000.**
25. Verde S. **Russo F.** et al. " Comparazione tra risultati di una valutazione neuro-cognitiva di pazienti e studio eco-color-Doppler dei tronchi epi-aortici". **S.I.G.G. 45° congresso nazionale, Firenze 22-26 Novembre 2000.**
26. Passariello N. ... **Russo F.** et al. " L'allungamento dell'intervallo QT come predittore di mortalità cardiovascolare nei soggetti diabetici di tipo II con nefropatia". **61° Congresso nazionale della S.I.C., Roma 16-20 Dicembre 2000.**
27. Corbi G. **Russo F.** et al. " Incidenza di aritmie complesse in pazienti con Scompenso Cardiaco". **A.R.C.A. 2° Congresso Nazionale "Giovanni Sodano", Sorrento 22-24 Giugno 2000.**

28. Loreti I. ... **Russo F.** et al. “ Effetti di basse dosi di Amiodarone sulle aritmie cardiache in pazienti anziani con malattia coronarica cronica”. **S.I.G.G 46° Congresso Nazionale. Perugia-Assisi 28 Novembre-2Dicembre 2001.**
29. **Russo F.** et al. “Sindrome Crioglobulinemica in donna di settantacinque anni con epatite cronica HCV correlata”. **S.I.G.G. 48° Congresso Nazionale , Firenze 27-31 ottobre 2003.**
30. Moniello C. ... **Russo F.** et al. “ Trattamento dell’osteoporosi senile con Ipriflavone vs Ipriflavone e calcio”. **S.I.G.G. Congresso Nazionale. Firenze, 27-31 ottobre 2003.**

CONGRESSI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI

1. "Incontri di videochirurgia". **IV edizione, Napoli, 14-15 Nov. 1996**
2. Eurosurgery 96: "Sixth European congress of Surgery", **Roma ottobre, 1996**
3. Simposio nazionale: "L'ipertrofia ventricolare sinistra nell'ipertensione arteriosa : prospettive dopo venti anni di ricerche". **Università degli studi di Napoli" Federico II" 22 Settembre 1997.**
4. Quarto incontro di medicina geriatrica " Incontinenza-Demenza: problemi vecchi, risposte nuove". **Vico Equense-Scrajo Terme 18-Maggio 2000.**
5. IX top seminar " Gli incontri delle scuole di specializzazione in geriatria". **Montecatini Terme, 2-5 Luglio 2000.**
6. "Placca aterosclerotica e fibrillazione atriale nell'anziano", **Capri , 22-23 settembre 2000**
7. Meeting " La terapia inalatoria nell'Infanzia e nella Senescenza". **Napoli 6 ottobre 2001.**
8. Seminari monaldiani " La stenosi valvolare aortica : dell'infanzia alla terza età". **Napoli 14 Dicembre 2001.**
9. Congresso internazionale " Il medico e l'Infezione da virus dell'Epatite C". **Napoli 19-21 settembre 2002.**
10. Conferenza regionale di consenso " Ictus cerebrale prevenzione ed assistenza in fase acuta". **A.L.I.CE . Napoli 5-6 Dicembre 2002.**
11. Simposio di aggiornamento " Ipertensione Arteriosa ". **Napoli 24-25 Gennaio 2003.**
12. Congresso " Aterotrombosi 2003 Focus su prevenzione primaria". **Roma 8-9 maggio 2003.**
13. IX Congresso Internazionale Cardiogeriatrica " Come curare l'anziano: le patologie croniche cardio-vascolari". **Capri 26-28 maggio 2003.**
14. International meeting on Aging and Cardiovascular research " New Advances on Mechanisms and Management of Cardiovascular Syndromes in the Elderly". **Napoli giugno 16-17, 2003.**

CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE

1. 23.10.97 "La sincope: I diversi percorsi diagnostico-terapeutici alla luce delle attuali linee guida"- Frattamaggiore
2. 04.06.98 "Corso interattivo sulle emergenze aritmiche". A.I.C. Napoli
3. 16.04.98 "Ipertensione arteriosa: recenti progressi etiopatogenetici e terapeutici"- Frattamaggiore
4. 04.06.98 "Corso interattivo sulle emergenze aritmiche"- Frattamaggiore
5. 14.12.01 Corso per ispettore antidoping "V Meeting nazionale di medicina dello sport". Lauro (AV).
6. 22.10.02 – " Aggiornamento in tema di diagnosi elettrocardiografia delle aritmie".
Seminario interattivo di elettrocardiografia. Forum aritmologico-Incontro Leo Schamroth-Pompei.
7. 04.04.03-11.04.03-09.05.03 Corso Teorico Pratico di formazione aggiornamento "La riparazione tissutale delle ulcere cutanee". S.U.N.

8. 03.05.03-30.06.03 Attestato di frequenza presso P.O. di San Felice a Canello, U.O. di geriatria.
9. 22.09.03 – “ Corso interattivo di elettrocardiografia e rischio cardiovascolare”. Aula
Magna – A. O. Monaldi.
10. 10.10.03 Corso di aggiornamento “ Valutazione ultrasonografica della riserva coronarica e della perfusione miocardica nel paziente con cardiopatia ischemica: a che punto siamo?”.
A.N.M.C.O. Napoli.
11. 15.10.03 – “Incontro COCIS per l’idoneità fisica allo sport in pazienti cardiopatici”. Aula
Magna A. O. Monaldi.
12. 06.11.03-08.11.03 “X corso di perfezionamento in tecniche e procedure speciali nel malato critico”. I.R.C. Napoli.
13. Corso di Ecocardiografia di base.

Frattamaggiore, 4 agosto 2017

Il Dichiarante
Dott. Francesco Russo